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rjJCHA KRA10WE
O dyslokację Sądów Pokoju w powiecie

Swięcianskim.
— Korespondencja Słow a. —

Święciany, 1 8 go lutego.
W lipcu 1025 roku ukazało się 

rozporządzenie Rady Ministrów, zmie­
niające granice powiatu Św 'ęciańskie- 
go, Który został znacznie zmiejszony 
gdyż wyłączono zeń 6 gmin z ogól­
nej i ości 20 tu (Zanarocka, Jasiew - 
ską, Kobylnicką, Wiszniewską, Żudzi- 
ską i W ojstom sKą) najhardziej od 
siedziby powiatu odległych, a ku in­
nym miejscowościom c.ążących, na­
tomiast załączono dwie (Janiską z 
pow. W iieńsKo-Trockiego i Duksztań- 
ską z pow. Brasław sk'ego) nieduże 
co  do obszaru i nielicznie zaludnio­
ne

Na terenie pow iatu Święciańskie- 
po w dawniejszych gran.cacn istniały 
4 Sady Pokoju: w Św ięcianach, N o ­
wo św ięcianach, Komajach i w Św i­
rze, które przetrwały bez zrn an w aż­
niejszych od czasów  Zarządu Cen- 
t ainego Ziem W schodnich.

W  tw-ązku ze zmianą granic po­
wiatu Swięciańskiego (rozporządzenie 
w tej materji uzyskało m oc ooow ią- 
zującą z dniem 1 siycznia 1020 r.) 
nasunęła się konieczność now ej dys­
lokacji sąd ó w , sprawa ta dvła roz­
poznawana na Zjeździe Sęjziów  P o ­
koju . kióry się odbył na jesieni r. z. 
w Wilnie i jest obecnie przedmio­
tem rozważań, zbliżających się iv  o s­
tatecznego rozstrzygnięcia w Sądzie 
Okręgowym w W ,lme

Szerszej publiczność: czynnik, ~ ia- 
••odajne niestety nie udzielają infor­
macji co do stadium, w jakim się 
sprawa obecnie znajauje, z tych wszak­
że w adom ości, kióre się przedostają 
na zewnątrz można wywn oskow ać, 
że aczkolwiek nie zapadia jeszcze 
w tym pizedm ioc'e decyzja Sądu 
Okręgowego, to jednak największe 
szanse ma projekt nieuwzględniający 
interesów ludności, z wyrainem ao- 
krzy wdzemem niektórych gmin połud­
niowych. Nie jest więc jeszcze za- 
późno i opmja publ.czna winna się 
wypowiedzieć, a ze względu na zna­
czenie omawianej kwestji me wolno 
przejść nad mą do porządku dzien­
nego. . .

Sąd Pokoju, w którym ogn skuje 
się m jsa  drobnych, ale nieraz dla lu­
dności wsi i małych miasteczek bar­
dzo żywotnych spraw sądowych, po­
winien byc jaknajoardziej dostępnym, 
a jest to ściśle uzależnione od tego, 
ju tą  jest odległość n a jJa le j położo­
nych miejscowości oa  siedźmy Sądu. 
DoDra więc dyslokacja, uwzględnia­
jąca słuszność zasady pow yższej, w 
ten sposób ustali granice poszcze­
gólnych okręgów , by w ratarę m oż­
ności (zak reśl ją ilość Sądów w d o - 
wiecie; wszystkim gm.nom byto mo- 
źliw e do Sądu naib^żej,

O -ó i temu wtaśnie warunkowi, w 
odnieś.eniu ao  południowej części 
powiatu Ś  więc ia reskiego, projekt Sądu 
Okręgów tg o  zupełnie zadość nie 
czyni, przynajmniej o ile pogłoski co 
do m ego odpow adają rzeczywistości 

Wedtug oosiadanych 'przezemnie’ 
danych granice sądów m tją  oyć na­
stępujące: 1 Sąd w Nowo-Święcianacn, 
m. Nowo - Święciany, gminy: Duk-
sztańska, Łyngm-anstm, Daug-e- 
łiska i Zabłoć saa. II S ą 1 w Ho- 
duciszkach gminy: H od u c.k a ,
Twerecka, Melegiańska i KomajsKa. 
Ili Sąd w Swięc*anach: miasto Sw ię- 
ciany i gminy: Święciańska, Łyntup 
ska, Św rska i Szemietowska IV Sąd 
w Podbrodziu: miasto Poab.odzse i 
gminy: Jin iska, Kiemieliska, A^eKsan- 
drowska i Michałowska. Nie miałbym 
żadnych zastrzeżeń tylko przeciw ko 
granicom Sądu w Hoduciszkach, 
^dyż i najdalej położona m .ejsco- 
wość znajdować się będzie od sie­
dźmy Sądu w s odległości nie w ię­
kszej, niż dwadzieścia kwka kilomet­

rów —  natomiast granice trzech 
pozostałych —  zostały  pomyślane 
bard zo  niefortunnie i powinny ulec 
poważnym modyfikacjom. A więc 
pozostawiając bez zmian oaręg Sądu 
Pokoju w Hoduciszkach, granice 
trzech innych należałoby zakreślić, 
iak poniżej: Sąd Pokoju w Św ięcą - 
nach: miasto Święciany, gminy: świę- 
ciuńska, M ichałow ska i Zabłociska, 
Sąd Pokoju w Nowo-Święcidnach: 
miasto N ow e-Ś więcia.iy gminy; Duk- 
sztańska, Łyngmiańska, Janiska, Dau- 
gieliska i m. Podbiodzic. Sąd Pokoju 
w Łyńłupach: gminy: Świrska, Sze- 
mietowska, ŁyntUDSka, Aleksandrow­
ska i Kamienska.

Na pierwszy rzut oka wydać się 
może. że podział ten byłby nierów­
nomierny, ze okręg Sądu w Św ęcia- 
nach wypadnie zbyt mały — zarzut 
ten wszakże łatwo się odoiera, gdyż 
Sąd w mieście Dowiatowem, jak to 
wykazało kilkoletnie doświadczenie, 
jest o tyle przeciążony, że i tych 
kilka gmin nie będzie dlań zamało. 
Natomiast w żadnym wypadku nie 
powinny w Skład tego Sądu w cho­
dzić takie gminy, jak Św irska —  naj­
dalsze m iejscow ości mają ao  Świę- 
ciart około 50 —■ 55 kim., ani Sze- 
mietowska, jeszcze dalej położona.

jeżeli jednak ma powstać Sąd w 
Poobrodziu, niema innej możliwości, 
jak włączyć je do Święcian.

Projekt więc ten — nazwijmy go 
urzędowym —  jest więc dla tych 
gnrny wysoce krzy wdzący,'vst w zna­
cznym także stopniu niedogodny ola 
gmin Aleksandrowskiej, która ma na 
ogół dalej do PoJbrodzia niż ao  Lyn- 
tup.

W  razie utworzenia Sądu w Łyn- 
tupach (oczywista rzecz, że gminy 
Swirska i Szemietowska woiałyby, 
jak do.ąd mieć Sąd w Świrze, skoro 
jednak w obec zmiany granic powiatu 
nie jest to już aktualne, nie mogą 
się nie wahać o wyborze nuędzy 
Łyntupami, czy o czternaście kilo­
metrów dalej położonemi św lęciana- 
nii) zyskują na tem gminy Szemie- 
towsKa, Swirska oczywiście, Łyntup- 
ska, także Aleksandrowska, która ma 
bliżej do Łyntup, niż do Podbrzezia, 
a również i połączenie kolejow e ze 
st. Oeladnia. Może natomiast nie do- 
gaazałoby to gminie Kiemiefiskiej, 
Która ma do Podbrodzia bliżej niż 
do Łyntup Tu trzeba zaznaczyć że 
gmina Kiemieliska obecnie naieży do 
Sądu w Nowo Św ięcianach, dokąd 
ma dalej niż miałaby to Łyntup, 
zresztą oędzia P ok o ju  z Nowo-Swię* 
cian zjeżdżał na sąd do Podbrodzia, 
nic nie stoi na przeszKodzie temu, 
r- S= izia Pokoju wyjeżdżał na sesje 
z Łyntup: i odległość nie większa i 
komunikacja kolejow a również d o ­
godna.

M oże jednak projekt podziału, 
przewidujący utworzenie Sądu w Lyn- 
tupach, dogadzający, jak wyjaśniłem 
powyżej, tym gminom, które należa- 
łyoy do niego napotkałby na sprze. 
ci w innych gmin i pozostałych oxrę- 
gów sądowych? Rozpatrzmy te m o­
żliwości.

Sąd Pokoju w Święcianach. wszy­
stkie trzy gminy don należące,: poło­
żone są w Dromiemu n ajd alej} dwu-
d zie s to K ilo m e tro w y m , więc powodu 
do narzekań nie  miałyby, pozalem, 
w obec z n a c z n e g o  zmniejszenia tery- 
torjum, nie  wyczekiwałyby tak dmgo 
na rozDOznawanie spraw, jak obecnie, 
co  daje powód do wielu uskarżań

Sąd Pokoju w Nowo-Swięcianach: 
trochę daiej miałyby ;  niewielkie zre­
sztą bardzo gminy: Duksztańska i
Daugieliska, aie oba projekty wciela­
ją je ao  tego okręgu, gdyż mc in­

nego zrobić się nie da, zresztą są 
one położone wzdłuż toru kolejow e­
go Podbrodzie — Now o Święciany — 
Ignanno -  Dukszty, więc w  każdym 
rarie mają z Sądem wygodną komu­
nikację. Gmina Jantska, wąski, wydłu­
żony pasek, wzdłuż tegoż toru, w 
znacznej swej' części ma bliżej do 
Nowo-Swięcian, niż do Podbrodzia, 
zresztą również posiada Komunikację 
kolejow ą (nie trzeoa zapominać że 
najbardz.ej upośieozone pod tym 
rzględem gminy to Szemietowska i 

Swirska). Obecnie gm.na janiska nale­
ży do Sądu Pokoju w Wilnie do 
którego ma około 70 kim., więcj włą­
czenie jej do Nowo-Swięcian jest 
znaczną poprawą. C o do miasłeczka 
Podbrodzie, z pozostawieniem go w 
g ranicaeh Okręgu do którego nale­
żało dotychczas n.cDy się nie zmie­
niło i w dalszym ciągu Sędzia Poko­
ju z Nowo-Swięcian mógłby przy­
jeżdżać tam na sesje jak było dotąd.

N 'e będę ukrywał, iż jest pewne, 
powiedziałoym środow isK O , któremu 
w ięcej dogadza Sąd w Podbrodziu, 
niż w Łyntupacn. Są to sklepikarze i 
właściciele traktierń w Podb.oaziu, 
którym niewątpliwie może zależeć na 
utworzeniu tam siedziby Sądu, gdyż 
to z pewność ą wzmoże ruch w ich 
przeas'ęb'orstw ach, Wzgląd ten wszak­
że najdurniejszego nie powinien odgry­
wać znaczenia, gdyż tylko dobrem 
tych, którzy mają sprawy w sądach 
a nie osobników ciągnących zy^ki 
kierować się należy. Potrzebom zaś 
mieszkańców i gminy Kiemieiiskiej 
i Podbrodzia w zupełności zaaość 
uczynią sesje wyjazdowe.

( jeszcze uwaga. Jeżeli kioś zna­
jący granice okięgów  sądowych daw­
nego powiatu Św .ęciańskiego, to jest 
zaający sobie sprawę z rozległości 
poszczególnych gmin i ich oddalenia 
od siedziby sądów zestawi je z pro­
jektem którego racjonalność uzasad- 
n ałem powyżej, przyznać będzie mu­
siał, że w poiównaniu ze stanem 
uprzednim większość gmi i pozostaje 
przy status quo, niektó.e gminy zy­
skują cokolwiek, jedynemi zaś, kióre 
tracą są to gminy Swirska i Szem ie­
towska. a przecież projekt urzędowy 
chce im jeszcze dodać aalszych 14 
kim., pomimo to, że właściwie nie 
mają one i komunikacji kolejow ej— 
stacia szerokotorow a w Łyntupach 
— podjazdówki. Kobylnik-Swięciany 
traktować na seijo  właściwie nie można.

Reasumując powyższe wypadnie 
mi powiedzieć, że autorzy projektu 
rządowego najwidoczniej nie ogarnęli 
całoKształiu zagadnien.a, które mieli 
rozwiązać i tem s'ę tłómaczy i ki 
nieszczególny wynik.

W przeświadczeniu o  słuszności 
swych postulatów ludność m iejscow a 
wszczęła już energiczną aKcję ,w  ce­
lu uzyskania najwłaściwszego rozwią­
zania sprawy dyslokacji Sądów  P o ­
koju w powiecie SwlęciańsKim i aia- 
tego, le  czynniki, od których o sta ­
teczna decyzja zależy, zostaną nale­
życie poinformowane, n e należy prze­
to wą pić, że uzasadniony pow yżej 
projekt zdoła się utrzymać.

St. W.

Czego żąda Syrja
Wywiad przedstawiciela „Pat“ z kierownikiem

syryjskiej*
delegacji

Niezwykle kradzieże w 
W arszawie.

RZYM . 18 II. PAT. Korespondent 
PAT odbył wczoraj wywiad z kieruw- 
nikicm pizebyw ającej w Rzvmie de­
legacji syryjskiej Emilem Szekip — 
Arsiane. Emir zaatakował przede- 
wszyskiem metody administracji Fran­
cji i oświadczył kategorycznie, iż stoi 
na gruncie niepodległości narodowej 
i jedności Syrji. W  dmu, w którym 
Francja uzna naszą niepodległość i 
nasze prawo do bytu niezależnego, 
m ów ił Err.ir, gotow i będziemy je j 
udzielić daleko idących koncesyj eku- 
nomicznych. Chcemy być sojuszni- 
Kami Francji, zawierając nawet sojusz 
wojSKOwy na lat 30. Pójdziemy z 
Francją przeciwko Niemcom i prze­

ciwko Anglii, ale niechże uzna naszą 
niepodległość, jako prawo, o  które 
walczvmy. T o  uznanie wprowadzi 
natycnmiast pokój, a przeciwnie to 
walka nieustanna. Jesteśm y stabi wo­
bec potęgi Francji, będziemy ginąć, 
lecz walki nie zapi zastaniemy. O bec­
ny błąd jest dwunastym z rzędu. 
Jouvenel jest człowiekiem dobrej woii, 
ale prowadź: poprzednią linję poli­
tyczną. Nie uznajemy i nie uznamy 
mandatu. Polska powinna odczuć i 
zrozumieć naszą walkę o  niepodleg­
łość. Jesteście przyjaciółmi Francji, za­
kończył Emir, pomóżcie je j więc, 
ażeby zrozumiała sw ój interes i spra­
wiedliwość.

Niemcy przed Trybunałem Haskim
Prof. Kaufmann o Górnym. Śląsku.

HAGA, 18 11. PAT. Na wczoraj- 
szem posiedzeniu międzynarodowego 
Trybunału kontynuował zastępca Nie­
miec prof. Kaufmann rozpoczęte o- 
negdaj wywody w sprawie fabryki 
azotniaku w Chorzowie. Prof. Kauf- 
mann zwrócił uwagę, że w sprawie 
tej chodzi o kwestję zasadniczą— o 
ochronę własności prywatnej, przy- 
czem podkreślił, że konwencja ge­
newska jako postanowienie w yjątko­
we w tym wypadku powinna znaleść 
zastosow anie możliwie w skąpych 
ramach, Poiska nie ma, powiedział 
prof Kaufman, żaanych praw wyni­
kających z zawieszenia broni w dniu 
11 listopada 1918 roku, ponieważ nie

była wów czas jeszcze państwem sa- 
moistnem. W szakże i Aijanci nie u- 
znali Poiski w przeciw.eństwie do 
Czechosłow acji za państwo, prowa 
dzące wojnę. Następnie zastępca Nie­
miec wvwodził, że Niemcy dyspono­
wały do d n ia 15 czerwca 1922 roku 
Górnym Ś-ąsKiem i oddały Górny 
Śląsk Polsce zupełnie sw obodnie i 
dlatego a-tykuł 2 ustawy polskiej z 
dnia 14 lipca 1920 roku należy uw a­
żać za m eooowiązujący. Koniec prze­
mówienia piof. Kaufmanna miał m iej­
sce dzisiaj rano. Odpowiedź, kiorą 
wygłosi p. Mrozowski nastąpi w s o ­
botę luo poniedziałek rano

ZłodzIej*c w samochodzie.
Pism? warsiawskie donoszą. Wczoraj 

w  nocy niewykryci złodzieje zajechali sa - 
liiochodem na uli Wa-ecką Nr. 10, gdzie po­
lecił oczekiwać kierowcy do czasu powro­
tu i prosili o ulegaszenie matoru. Kierów- ^  
ca epelnił polecenie. Po chwili złodzieje 
zgasili latarnię gazową przed domem Nr. I 
przy tejże ulicy pocŁeir wycięli otwory w 
szybach wystawowych w magazynachi przy* 
borów forograiicrnych Zygmunta Kujera, o 
raz — konfekcji damskiej i Irykotarzy Mar- 
jana Sypniewskiego. W pierwszym magazy­
nie skradł' dwa aparaty rotograticzne, 2 lor­
netki i gramofon ogólnej wartości 50C zł., 
w drugim — pończochy, skarpetki, kamaszki 
rękawiczki 1 t. p. na sumę 150 zł. Z łapem 
ty.n złodzieje popchali tymże samochodem 
na pi. Kazimterzi. Wielkiego. Wysiadając s 
auta, którego licznik wskazywał 3 zł, 40 gr 
zlodzieie oSwiadczyli kierowcy, że nie ma 
Ją gotówki, lecz wzamian dali mu paczkę, 
poczem szybko znikli. Kierowca znalazł w 
paczce aparat fotograficzny, 2 lornetki, tuzin 
pończoch, 4 pary skarpetek, parę kamaszek, 
i fartuch. Kierowca złożył wspomniane przed 
mioty w X kom isatjacie, policja 136 zwró. 
ciła je  właścicielom. Zainaczyc należy, i< 
wspomniane sklepy są już okradane po raz 
drugi.

Znowu ofiara terroru  
litewskiego.

Nad grobem świetnej przeszłości.
Niszczenie trądycyj staro-turecklch

ANGORA, 18 U. Pat. Na wczo* 
rajszem posiedzeniu Izby przyjęto 
jednogłośnie całość kodeksu cywilne­
go szw ajcarskiego, obowiązującego 
obecnie, jako kodeks turecki. U chw a­
ła ta zatwierdza rozdział władz i tra- 
dycyj religijnych w życiu publtcznem 
i społpcznem narodu tureckiego. 
Vt/ ieloż.ństw o zostaje wzbronione.

Każda osoba pełnoletnia posiada 
prawo obrar,'a sobie religji w/g sw e­
go upoaooania. Izoa postanow iła 
zakończyć na obecnej sw ej sesji pra­
ce likwidacyjne, m ające na celu 
zmniejszenie rozbieżności dawnych 
ustaw z ustawodawstwem euro- 
p e js K ie m .

Straszhwa lawina w Ameryce.
Dziesiątki ludzkich ofiar.

JA L T -L A K E  C ITV  (sto lica  m orm onów ), 18 II HAT. 2 pośród osó h , zasy ­
panych w czoraj przez law inę śnieżną w m iejscow ości Sam>u ch w  pobliżu B in - 
gham w ydobyto już 28 trupów . H a n jją  obaw y iż pod g iu zam i zn a jd u je  s ię  
jeszcze ok o ło  50  kob iet i dzieci. Zaznaczyć należy, i i  m iejscow o ść S^ngulha 
p o ło żo n a  je s .  w ciasnym  w ąw ozie. Unosząc pow yryw ane z korzeniam i drzew c 
i od łam ki skał, law ina sto czy ła  się  na n ia»teczko, n iszcząc całkow icie  kości ó i, 
h o tel, w  którytr noco w ało  o ko ł®  5 0  górników  oraz 20  dom ków  g órn iczy ch .

W czoraj zbiegła z Litwy Godoliń 
ska Janina. Zatrzymana przez policję 
i odprowadzona do d-twa kompanj 
zeznała, że b^dąc ostatniej niedziel 
w  kościele w JpwjU zainicjowała po 
skończunej mszy pieśń po polsku. 
Zgorszony tym „westępkiem* otga- 
nista przetwał śpiew zmuszając G o- 
aolińska do pójścia z nim na poste­
runek policji. W policji zbito ją w 
niemożliwy sposób i zatrzymano w 
areszcie przez dwa dni. W ymiszczo- 
na na wolność naw et do rodziny nie 
zaszła, tylko wprost idąc najkrótsze- 
mi drogami zbiegła do Polski. Dc 
czego niedługo dojdzie na tej Litwie 
szowinizm litewski trudno przewi- 
dzieś, w Każdym razie zaznaczyć na­
leży, że w ostatnich czasach wypadki 
ucieczki z Litwy za?rzają się coraz 
częściej dając obraz m a­
sow ych szykan i terroru władz li­
tewskich. (ab).

Automobil wpadi do Renu.
PA R Y 2. 18.11 (DAT). Korespondent Daily Mail donosi ze Strasburga, 

iż w pobliżu Kolonji wpadł do Renu automooil z żołnierzami armji oku­
pacyjnej, 5 żołnierzy zatonęło.

Obrady Se;mu.
Posiedzenie Senatu.

K T O

chce wiedzieć, c o  się w  św iecie  
dzieje, ten  czy ta  najtańsze ilustro­
wane czasopismo w P o l s c e
. PRZEGLĄD ŚWIATOWY*
Prenumera a kwartalna 6 zł. 25 gr. 
VX,,szysikie korespondencje i prenume­
raty p r z e s y ł a ć  pou a d r e s e m :  
S irz jh ca  pocztowa 135 Warszawa.

Posiadam  grunt obok W Lna.
Przyjmę dc spółki facnowego ogrodnika 
z M A Ł Y M  K A P I T A Ł E M ,  
Wiadomości: Biuro ogłosreń J .  Karlin,

Niemiecki 22.

W ARSZAW A, 18,11. Pat. Na dzi- 
siejszem posiedzeniu Senatu przyjęto 
bez zmiany ustawę o ratyfikacji kon­
wencji konsularnej między Polską a 
Rosją Sowiecką, ustawt o ratyfikacji 
układu w sprawie konsolidacji długów 
reliefowych Polski, wreszcie ustawę 
o zatwierdzeniu protokułu podpisane­
go  w Insbrucku do uregulowania 
sprawy przedwojennych długów Au- 
strji i Węgier, o ile ciążą one na 
Polsce, jak na państw ie sukcesyjaem. 
Następ nie na propozycje sen. Rir.gla 
(Koto Źydowsk;e). Senat uchwalił za- 
powieozenie zmian do ustawy o cu­
dzoziem cach.

W dalszym ciągu posiedzenia u- 
stawę w sprawie zmiany taryfy ce l­
nej referował sen. Adelman (Ch. D .) 
zaznaczając, że w ustawie chodzi o 
obniżenie ceł na pomarańcze 5 man­
darynki. Głów nie ze wzgiędu na zo­
bowiązanie rządu włoskiego wzięcia 
oa  nas 500 tys £tonn. węgla, wza­

mian za co  rząd Dolski zobowiązał 
się udzielić zezwoleń na przywóz 
250 wagonów pomarańcz i cytryn. 
Ustawę tę bez zmian przyjęto. Sen. 
Posner (PPS) zreferował ustawę o 
prywatnem prawie międzynarodowem 
Komisja Senatu utrzymała w zasadzie 
postanowienia piojektu, uchwalonego 
przez Sejm , kióry to zresztą Drojeict 
jest ow ocem  prac komisji kodyfika­
cyjnej.

Po dyskusji, w której zabierał głos 
sen. Baliński (ZLN) zgłaszając p o­
prawki, dotyczące praw cudzoziem­
ców  w Polsce w zakresie prawa pry­
watnego, ustawę ze zmianami Komisji 
i poprawkami sen. EalińsKiego przy­
jęto.

Wpłynęła jeszcze  interpelacja Zl.N , 
Piasta, Ch. N . Ch. D. w sprawie 
odszkodowania obywateli polsKich 
przez rząd rumuński za majątki, wy­
w łaszczone w Besarabji i interpelacja 
sen . Szczepanika (Zj. Niem.) dotyczą­
ca ostatnich aresztowań na Górnym 
Śląsku. Na tem posiedzenie przerw a­
no o gedz 5 p o południu. Po refe­
racie sen. Jackow skiego (ZLN ) przy­

jęto projekt ustawy o prawie prywa^ 
tnem międzydzielrucowem wraz ze 
wszystkiemi zmianami, zaproponowa- 
nemi przez Komisię z tem jednak, 
że utizymano z asa ję , iż w prawie 
spadkowem ma ooowiązywać i dia 
nieruchom ości prawo, kióremu pod­
lega spadkodawca.

Następnie po referacie sen. Baliń­
skiego (ZLN ) Izoa przyjęła projekt 
prawa autorskiego wprowaazając do­
datek, iż umowy o  przekazaniu p ra­
wa autorsidego na inne osoby po- 
w inne być sporządzone ria piśmie, 
inaczej są nieważne.

Dokonano wyborów  2  członków 
T ryounaiu s ia n j, Wybrani zostali 
prof. Stanisław Kutrzeot. 69  głosam i, 
oraz p, Leopoid Skulski 39 grosami.

Następne posiedzenie 3 marca o 
godz 3 po połuoniu.

B
a  W ile ń s k i  In fo r m a c y jn y

jjj Ostrobramski
89 
B

Cena 1 zł.

Cena 75 gr. 
ja Poradnik Kolejowca Polski
■  C?na 2 zJ.
a  K ie s z o n k o w y

Cena 30gr.es
jg Wydawnictwa Księgarni 
S Jó z e fa  Z A W A D Z K IE G O , Wielka 7
*  Do nabycia we wszystkich księgar- Q
S  n*ach składach materj. piśmiennych

WOLFGANG WEBER

Nowa Afryka.
W poznaniu i zbadamu nauko- 

wem Afryki część znaczna przypada 
Niemcom D osyć wspomnieć nazw is­
ka podrożniKÓw-badaczy tej miary co 
Henryk Barth, Wilhelm Junker, Ed­
ward Schmitzer, w stużbie egipskiej 
z wany Emmem paszą, niedawno zmar- 
y w 89 ym roku życia Jerzy Schwein- 
furth, Wismann, Weuie, Frobemus, 
Passarge i wielu, wielu irnych, Nie 
można Drzemi czeć tez wyprawy ks. 
meklenburskiegn na Kdka lat przed 
wielką wojną, w której brał udział, 
jako antropolog rodak nasz Jan Cze- 
kanowski, obecnie piofcsor uniwei- 
syteiu lw ow skiego, zdoby wa,ąe so d  e 
zasłużone imię w nauce zbadania ple­
mion karłowatych Afryki środkowej. 
W ojna światowa pr-erwała pracę ba­
daczy niemieckich w tym kierunku. 
W olfgang W eber jest pierwszym 
Niemcem, który po w oj.tie na czele 
wyprawy dia badań zwiedził wnętrze 
Sudanu i K ongo. Uwagi jego o tem 
przeoorsżfniu, jakiego doznała Alry- 
ka po wojnie, oraz poglądy na j t j  
przyszłość, mające wszystkie cechy 
poważnej mtormacji, podajemy poni-
ej-

Przed wojną Europa żawfadnęła 
Afryką politycznie, obecnie zaśw targ- 
nął tam jej duch. Najnowsze zdoby­
c z ’. techniczne przenikają _ ezposred- 
S io  wgłąb je j i burzą naj^s wniejsze 
tradycje i obyczaje. Jeżeli dzjsi ij jakiś 
wódz jednego z plem un M s . ajo * 
koło Kilim V Ndżaro kierujei sarn a 
wpół nagi samochód m t  ‘ ka- lub
jego koiega z Szylluków w Ma "Olu 
przez sw e radjo słucha ODery parv s 
Kiej, to zabawne te zjawiska zmb ‘llaj 
ją  niety^ko zewnętrzne oblicze V 
ki. Duch nowy st^ wdziera, tn-jit- 
dosyć mocy do obalenia prastarych 
zwyczajów. W yobraźnią murzyna za­
władnęła Eurooa całkowic e i n aw c 
w rysunkach jego spotykają się co ­
raz częściej samochody i rowery.

Ani chwili nie zaniedbuje Eu-ooa 
dla dokończenia sw ego dzieła. Potęż­
ne tamy w Sudanie, Których budowa 
ściągnęła dziesiątki tysięcy robotni­
ków tubylców, wywołały prawdziwą 
wędrówkę ludów, przewraes jącą do 
góry nogami w szystkie dotychczaso­
we oznaczenia miejsca ich zamieszka­
nia na mapach. W  wielu okolicach 
Konga, które jeszcze przed trzydzie­
stu laty oznaczane bvły na maoach 
biało, jako miejsca nieznane, zjawia 
się obecnie coroczn e urzędnik pań­
stwowy. Wkłada on murzynowi bran­

soletę żelazną z numerem, jako kwit 
za zapłacone 5 franków pogłów nego. 
Plan budowy kolei wewnątrz Afryk 
porzucono już dawno jako przesta^ 
rzałe ii tem samem pracą systematycz­
ną otworzono drogę przez stepy i 
lasy dziewicze samochodom Forda. & 

Lecz z otwarciem drogi Nil—K on­
go arug. p oabój Ałrykf dosięgną! 
sw ego szczytu. Nastąpiła reaKcja. 
Anglja, w której kolonjach europei­
zacja posunęła się najdalej, spostrze­
gła nagie olbrzymie niebezpieczeń­
stwo, leżące w przenikaniu białych 
do wnętrza Afryki Bezow ocne próby 
murzynów w Beninie, Dahomeju i 
niezliczone powsi&nia nieudane ao- 
wiodły, iż czarni własnemi siłami ni­
gdy się nie staną niebezpieczeństwem 
dla Europy. Aie gdzie ooszerne o s ie ­
dla o.ałycn zapoznały tuoylców z d o* 
lityką europejską i duchem europej­
skim, tam wołanie o samodzielność 
zagraża swem straszliwem urzeczy­
wistnieniem.

O brońcę rasa czarna znalazła w 
Islamie, "ajśmierteiniejszym wro^u 
Europy. Jednocześnie nacierając z Su­
danu i Atryki wschodniej, posuwa 
się on zwycięsko na południe, a gdzie 
się roz ega nauka Mahometa, tam 
cichnie mesłuchany gtos Europy. Dia 
murcyna-mahometanina niema zdu­
mienia, ani też zachwytu, gdy po raz 
piet wszy staje wobec cudów techniki.

Niech sooie biały może wszystko, 
mech sobie jedzie pod, na i nad wodą, 
murzyn taki nie odwróci się wcale, 
gdy obok niego spuści się aeroplan. 
Mahometanin gardź pieniądzem, wiel­
kim wabikiem «W azungu» —  jest on 
opancerzony przeciwko Europie.

Każdy kraj uzasadnia konieczność 
swych kolonii potrzebą źródła surow ­
ców . W istocie rzeczy jednak osta­
tnie angielskie bilanse kolonialne wy­
kazały same pasywa. W ięc jako war­
tość praktyczna kolonizacji pozostaje 
skojarzenie zachowania powag! z 
urzeczywistnieniem celów  moralnych.

Obrachunek Europy w tym wzglę­
dzie jest bardzo łatwy. Przyniosła 
ona wódkę i choroby, lecz z drugiej 
strony położyła kres straszliwym sdu-  
stosżeniom wojer. między tubylcami 
i zaopatrzyła Afrykę w lekarzy Ale 
inne poaarki, dane przez nią Atryce, 
przedewszystkiem umiejętność czyta- 
m£ i pisania, zatem działalność urzę­
dników, obejm ujących czynnościami 
swemi ląd cały, oraz w o jsk o  podnio­
sły lę część świata tak, iż stała s ę 
ona wrogiem Europy.

Nainiebezpieczniejscemi były na­
stępstwa użycia tubylców oo pracy 
przemysłowej. Utworzyła się no./a 
klasa czarnych, jak to widać najlepiej 
na przykładzie murzynów, pracujących 
przy tamach sudańskich lub w kopal­
niach Ahyki południowo - zachodniej,

W  mgnieniu oka Afryka siała słę 
krainą zatargów społecznych. Robot­
nicy czarni uważają siebie za silniej­
szego nieprzyjaciela niewielu białych 
i podżegają przeciwko nim również 
innych tubylców. Anglja patrzy nie­
bezpieczeństwu w oczy otwarcie. P o­
wzięte zostały środki radykalne. Czar­
ni żołnierze i urzędnicy starają się 
wszędzie przekroczyć granice rasowe, 
lecz jedynym środkiem skutecznym 
jest trzymanie tubylców zaala od 
wszelkiego wpływu europejskiego. W 
rezerwacjach murzyńskich (obszarach 
przeznaczonych wyłącznie murzynom 
do zamieszkania) europejczycy wo- 
góle nie mają prawa się osiedlać W 
■nnych okolicach rzą. popiera przy­
najmniej powstawanie plantacyj mu­
rzyńskich. W iele drobnych plantacyj, 
ż których kazoa ma aae jednej ro­
dzinie jakie taicie utrzymanie, podług 
pojęć lermerskich nie daje wcale do 
chociu Ale Anglja wszelkiem środ­
kami usiłuje możliwie zahamować dą 
żania wolnościowe. Iż ruch w olnoś­
ciowy przyjdzie i że istnienie kolonji 
afrykańskicn jest tylko kw esiją jedne­
go lub pa-u najwyżej stuleci, co do 
tego nigdzie nie panuje taka pewność, 
jak w Afryce sarnej, nawet można już 
przepowiedzieć drogę ruchu tego. 
Eunkłem wyjścia jego oęd/ie woiow- 
nicza i zgoła mahometańska rasa na- 
imcka.

Krew haioicka płynie w żyłach 
M arokańczyków; Hamici zamieszkują 
Saharę, której ko/onizacja sroi tylko 
na papierze; plemiona hamickie p mi­
nują nad wielkitm. obszarami muizy- 
nóv-; w Abisynji już s ię Hunici unie- 
zaieżni , a odznaczają się oni źywio^ 
łową nienawiścią do Europy, M oże 
na ostatku zaźąaa niepodległości Kon- 
go, gdyż tam tubylcy >eszce w znacz­
nym stopniu są pozostawieni sami 
sobie.

inaczej -zecz t ię  ma z Afryką p o ­
łudni ową. Krai fen jest zupełnie zeu­
ropeizowany. murzyni są pomieszani 
z bian/mr i zupełnie się zżyli z ich 
zwyczaiami. Lecz również tuiaj An 
glja ni° znaiozie opaicia, jeżeli bedzie 
chodziło o obronę północy, Burówie 
grają tutaj rolę tubylców Nazywają 
oni siebie z dumą południowo-afryl a - 
nami, a podczas wielkiei manifestacji 
w październiku roku zeszłego w Pie- 
łorji wvkazali, że za wszelką cenę 
chcą władać krajem, które zoobyli w 
trzechseiletniej pracy kulturalnej Kie­
dy nastąpi zm.erzcb koionij i jaką 
broń w rękę ujmie, A fry k a , tego nie 
możm jeszcze dzisiaj powiedzieć. 
Lecz Europa przyszłego stulecia b ę ­
dzie musiała się liczyć z nowym u- 
pidreiri: powstaniem tunyiców rów­
nież lądu czarnego— z W szechafryką, 

Spolszczył C. S.
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Informacje.
Wypieranie żyta.

> P O i r r z e b  P r y m a s a  pornorski Wachowlajc dowódca O. __ „ K a z tu k o w e  f i e l e * .  W  so-
& . | K. gen. So-snkowski, dowódca dywi- botę dn. 6 marca r. b. \v salach Pa-

lr  O l S K i *  zji gnieźnieńskiej gen. aczak i inni. łacu Reprezentacyjnego odbędzie sie
Z dworca kolejow ego udał się p. wieczór Reduty i Harcerzy pod na-

GNIEZNO. 18.11 (P A T ). O  godz. prezydent Rzeczypospolitej do kate 2 wą „Kaziukowe figle*. Szczegóły
m i n n u o ć n  n i u + a r p  ,  ,o a  „ 9 :m f* 30 przybył do Gniezna oso- dry, gdzie w owczem u świty zajął tego niezwykle in te re s u ją c e g o  wie-

ADOMOSCI BIEŻĄ C E lnu z czego 126 wagonów li u przez bowym pociągiem  pan Prezydent miejsce na fotelu po prawej stronie czo-u poaane zostaną v dniacn
—  Badanie m e m o r ia łó w  j!3" 1'3' * 1 ^ygę.’ a 24 prztzk >Vle.rz'  Rzeczypospolitej St. 1'o jc.ecnow sk. wielkiego ołtarz* W prezbiterjum za- najbliższych.

handlow ych. VI wyn ku podróży po d r p rz e z  P o ł ą ^ .  S e d ę  D o ‘ X ? '?  udziału £  aT e ,s -a miV &  w ' ie ° ’“bski 1
cvreV.n a r i .n ;r lamr-ił.. *  Ol i wi r a . P° u ' p z .  żałobnej złożenia zwło< Prymasa Rarzkiewicz, gen. Dupont.

G O S P G D A R C Z Y
£  93 łS łS C K O O K iC H

wice-mar- — P od ziękow an ie . Komitet rodziciel- 
SKi Szkoły Powszecnnej Nr 39 składa ser-

U praw , żyta przy- -  o b e c n ie / o - ^ rek * ^ a . tvChCzas p u  z ^szystk-e ounkir gra- D a lb o ,a  „a wieczny spoczynek w 87ałek S e jm u  Pluciński, wojew odow ie, d ^ r ^ £ 5 S 5 7  w s iy s t « ,7 * « iV
tukowi dełi :yt i to bardzo d o *.iw > t E ' 3’ ™f z oe  w w ożono około 50 w ago- podziemiach Katedry Cr. ez.reńskiej. generałowie i inni Jostojm cy. wz*tU łaskawy .bezinteresowny współ; izia>
zważywszy, że cena jesi niższa oa  'jr u t ,ziąuza, isza, Dieisica, ivra„o* nów miesięcznie. *— ~ ~ ... . e ........... ...— —~i— ------------ -  " w:1'  ---------
p rzedw ojenni,a  koszta produkcji (na- Wd> lw o # a  ’ W iln *> wydz zł an Ilu a / m r 7 4 W ’ / i
r a d z i fta b o c iw y ). niepomiernie vzro- wewnętrznego, pod kierownictwem GIEŁDA WARcjZAWcjKA
sły- Niemczech gazie Jizece i. ce- P ^'ebeneicuena studjuje, złożone 18 intego 1926 r.

n r  wewnętrzne dzięki cłu na żyto są P'"ltz  sfery handlowe memorjały i Dewizy i waluty: 
znacznie wyższe, a proaukty przemy- Pr/ C? % kon^ v w  poniedala- 
s łcw e  tańsze, rozbrzmiewają *e sfro- łe,f ^ ef°w ane zo sta ją , zawarte w Doiaiy

Tranz.
7,50

Sprz.
7.52

KnprtO
7.48

300,70
36.50 

7.50
27.35
22,20

144.50

105.5P
3U.27

299.95 
36.41 

7.48 
27,28 
22,15 
144 14

105 30 
30.26

tty rolników skargi bodaj jeszcze gło- memoj-jatach dezyderaty p. ministro- g g a
śniejsze, niż w Poisce. Warunki zbytu " rI Osieckiemu. O b e jm i j  one spra* L °nadnyar{a
s ą  katastrofalne, ponieważ i tu i tam wy iuZ załatwione, będ ące w ta ku Nowy-York
konsum ent krajowy przechodzi do załatwienia 1 nowe żądania. Minister- Pary*
sdo  źycifl Dszenicv 3 Doicmni£;iszvch o d n osi się do wyrsźonych
rymków wywozowych niema. Każdy P '  :eb handlu naszego z dużą StolAoim
d obry  urodzaj żyta na nizinach pias- uwa2A Wicdeu
cr/ sty ch  północno-w schodniej Euro* KRONIKA ZAGRANICZNA. Wł»chy 
p y  przekształca s>ę równocześnie, —  Len litewski. Poczynając od P ap iery  w artościow e
y rz y  zabójczych cenach, w klęskę dla 25 stycznia r, b. Litwa skasowała Pożyczka dolarowa u7.oo ( *  złotych 495.80
pioducentów . cło wywozowe od lnu. Rezultaty * ku «|owa 120,00 125,00 —

Spożycie żyta miało już przed okazały się znaczne. Od 25 go stycz- ,J Pr- P T'^i< £oW* ^
w ojną we wszystkich krajach żytnich nia ao 1-go lutego wywiezono z Lit- 5 p ,7P ̂ ifsty ”W'
tendencje zniżkowe. wy 150 wagonów wyprasowanego Ziemskie przejw. 21,85 21,40 —

Niedobór krajowej produkcji zb o ­
żow ej w pierwszych latach po wojnie

301,45 
36 59 

7.52 
27,42 
22,25 

144.86

105.83
3 6 .3 j

vvra z z  p Preryden.tn RzpMtei przy- V stalach kanon.cicich zajęli ^ S ? S . Z a w S k ie j.^ " :
był p M -lister Spraw \X ewriętrzr.^cn miejsca ks. Atcybiskup Roop, bisku- f ow j  Szel£ż?i.ce. t  M ackiew icz me, 
W ł. Raczkiewicz. Pan Prezydent wy- pj Łukomski, Przeżdziecki, Nowak, w, Nowodworskiej, Bug Ob ownte, ora» 
siadł z wagonu salonowego w oto- Hlond, Laubitz i inni. Na troniearcy- pp- Ta-d; Z:wud„kieiua Eug. Ddewulskie- 
czen.u świty z generalnym adjutantem biskupim po lew ej stronie ołtaza za- l C
Generałem Zaruskim 1 przeszedł-p.zed Siadł ks. Arcybiskup Twardowski. S-itzcm na . :ie, jak r wr ież Dyrektorowi 
frontem kompanji honorow ej 69 p. który celebrował solenne nabdżen- gimnazjua inj Leleweia St. Paszklewlczo- 
p.ecnoiy. stw o żałobne. Przy katafalku pełnią wi.

Na dworcu kolejowym witali p. słu ioę oficerowie 19 pap. t  kawale- 
Prezydenta przybyli z uroczystości rowie maltańscy. Ka‘edrę pięknie u- 
pogrzebowych poznańskich p Mini- dekorowaną wypełnili deputacje ze 
ster W . R. i O. P . St. Grabski, szet sztandarami
misji w ojskow ej francuskiej gen. D u- Plac przed katedrą i sąsiednie
pont, ks. b i s k u D  Leubitz, dyrektoi ulice pomimo deszczu zaległy tłumy 
kancelarji cywilnej p. Prezyoenta Lenc, ludności 
W ojew odow ie Poznański Bniński i

Według sprawozdań a osiągnięto: 
z koncertu zł 263 gr. 75 

rozchód zł. 48 gr 65

zysk zł. 215 gr. 10

ZEBRANIA i O D C Z Y T .

Aresztowanie kierownika urzędu śledczego
w Grodnie.

G r o d n o  17 11 i/el. wl S łow a). Z polecenia p ro k u ratora  B ia io sto ck li go

p n y ip fe z ! Jłntaó, upodobań ? o„,e:  p r o c e s  0 r d v n a t a  B i S - „ ,T*  *“ *: ^  P | K 2 U S « K S  S S S T S C
waż obfity dowóz amerykańskiej mąkt *  1 w i u j u a i u  u . 3  c haraki:ru tycn uszkodzeń — iicznyc ^ . s k o  w W ym stoKU Aresztowanie poprzeaziła rew.zja. t^nr.eta przewie-
pszennej szedł w parze z bardzo ? lekkich —  przypuszczać możnaby ziono do Białegostoku. Przyczyny aresztowania trzymane są w tajemnicy,
szybkiem podniesieniem stopy tycio- było. iż sprawca był raczej człow ie”
wej w okresie inflacyjnym. Ekspertyza sądow o lekarska. J e m  niewprawnym w te rzeczy.

Ucieczka spożywcv m iejskiego środow e posiedzenie należało nie- w P-aw ^  .z b ó jc a  byłby tego doko- 
przec c tlebem żytnim nie jest obja- wątpliwie do najważniejszych i naj- n ón ,cZri’ u Z wyłonionych części 3  Br. Kopu został stworzony bataljon w ojska
wem przejściow ym ; na to nie pora- ciekawszycn dni procesu Na porzad- • . r0 ’ górow ski przytac w te.n j^ r y  w dnju wczorajszym ukończył obsadzenie granicy łotew skiej.

 --------    J ‘  ”  >brad znajdowała się wypadek, , któ ym Odcinek ten biegnie od gran.cy rosyjskiej aż do D ruji.

Objęcie granicy łotewskiej przez Kop.

dzi nawet intensywna propaganda w ku jziennym , brad „  
rodzaju tej, jaką prowadzi się dzisiaj eksperiyz. sądowo lekarska. W cha- Ima zupełnie sparaliżowaną
» Niemczach, tlom ac.ąc ludności rakterze biegłego występował prote- jecJl^ . ręk5  (lew  ̂ • , , . . ,
istotne zalety pieczywa żytniego, zwła- sor medycyny sądowej uniw. warsz. „ ° br° n ca- A>e ^ y  zbrodw doko- 
szcza ciem nego, jeżeli już me razo- dr. W . G .zyw o-D ąbrow ski. 1 J am. t ł l  te i ^Db 'nlków.
virego. Różnica cen między piec-y- E ksoer*-z. ta opierała się nietylko g eg ły : le g o  n e wien;.

Granica litewska będzie obsadzona do 20 ma-ca br. J  cą tej Bryga­
dy został mianowany pułk. Pasławski, b. d-ca O b. War. Wilno, ooccnie 
d-ca 2 Br. Kopu. D-w o Brygady m ieścić się będzie w Wilnie praw dopo­
dobnie w koszarach Szeptyckiego,

W czoraj inspektor Praszatowicz, komendant policji województwa
„ , -    ̂ - -  . —  hi.  w ileńskiego, wyiechał na granicę łotewską, aby być obecnym przy akcie

- 1,a konsumenta być również czynni- mencie specjalnie dokonanym przez D c r f  4 3l a<Lzenie'i,- u oadawama odcinku granicznego przez policję oddziałom KQP‘u. 
kłem  przekonywujący* prof. Dąbrowskiego na ^ z y p a d k o * ,  ■ G rzyw o-Dąbrow ski przecho- ,

Jeżeli dla fabrykanta posnontych wym trupie w zakładzie m20ycvny jŁł1 7  ulfc’ d,°  omówienia ekspertyzy ----------------------------------------------------------------
tkanin ba vełr.ianycn przystosow anie sąaow ei uniwersytetu warszawskiego, g ło só w  ^nalezionych na rękawicz- 
S!ę do odmiennego typu odbiorców Chodziło o  ustalenie, .zy liczne raHyl k , “ bitego. E o  porównaniu tycn 
jes t rzeczą niezupełnie prostą, ło tern- z n a le ź n e  przy seKcji zwłok na gło- wł.OSÓ4V z włosami osKarżonego, ok&- 
bardziej trudno rolniKOWi r.a piasczj - W1> ot)ary mo ,ry p(iJVStać przy u- za!° . SI^  ,ź o p o w iad ały  one najbar* 
ste j g l.b ie  przystosować się bezzwro- aerzanll rewolwerem czy tez musiały „ ' ej  w? !ęi,y,T1 ^
izuie do mądrych rad miejskich teo- oyć innegu p , cnodzenia. Lkspcry- Px 5 a , J y^ 0  8™ DOSĆ n'eklórych wło- 

retykow, tłomaczących mu, Zc pow i- ment, dokonany obecnie w zakładzie ; hi . się inną co jednak, zda- 
stn.r. przejść z jednego roku na ara- m td Jcyny sądowej oowiouł, i e  " iem J  egłego, me wyklucza, U  .v-.o- 
gi do uprawy pszenicy na żymiej wszySfKje te uszkodzenia mogły 0 0 - z ®?!one na Były w łosa-
S*eb 'C- . wstać od uderzenia rewolwerem. Wy- - ■ 7  , 0  eĘ9’ & *7. kw ^słfa § rub9"

W pewnej mierze, niezależnie od nik;> otriym ane bow.em p-zy ekspe- T  ^  h ' &{w,erazenia
uproś-czo..ycn rad, a c się iste iii* rymencie Dolegającym wtaśnie na y c ecydującego znacze-
zaradzić złu, o ue hodowcom nasion nadaniu kilkunastu uderzeń rewoiwe

K R O N I K A
PIĄTEK 

S 9  DziS

Konr. w. i p, 
Jutro 

Nicefora El

Wscn. ci. o g. 6  m. 45 

Zach. «ł. c  g. 4 m 52

KOŚCIELN A

— (b) Nowy kierow nik refe 
ratu prasow ego. W dniu wczora 
szym kierownictwo refeiatu praso­
w ego w urzędzie województwa wi- 
lańsk.ego objął p. Łopalew ski.

-  (b>
M IE JS K A  

Posiedzenie komisji

— Posiedzenie T -w a Przyja  
ció? nauk W niedzielę ?l bm . w 
okalu Seminarjum histor. (Zamkowa 
11) o g. 11-tej odbęazie się poaiedze 
n,e Wydziału 111 T . P . N. Porząaefc 
dzienny obejmuje sprawy administra­
cyjne 1 referat p. Romana Jakim ow i­
cza p. t. .Stosunki Polski z kalifa­
tem wschodnim w X  w *.

AKADEMICKA
— Referat W ojskow y W ile6  

skiego Kom itetu Akadem ickiego
niniejszem podaje do wiadomości 
ogółu kolegów ubiegających się o 
o a roczenie służby wojskowej z tytu­
łu wyższych sturljow, iż podania w 
sprawie powyższej przyjmuje Referat 
W ojskow y M. K. A. (ul. Wielka 24) 
do ania 10 marca rb. w pomedziałKi. 
śiody i czwartki w godzinach od 
S —9 w ecz Do podania nsleźy załą­
czyć zaświadczenie Rektoratu o tern, 
iż petent jest studentem uniwersytetu.

.TEA TR 1 MUZYKA1 *
— Peóuta w teatrze hl Pohulance

gra dzisiaj \» pląteK po laz czwarty .Fircyki 
w zaiOtach. noiBedji; w 3-ch aktach r r . Za 
bfotkiego zakończoną scena operową Domi­
nika Cnnarosa <11 mainmonlo re^reio*. oraz 
sceną oaletową.

W sobotę .Przechodzień, sztuka B. Ka- 
terwy, 1 nii-dz-elę o godz 3.30 «Westle» 
dramai S t  Wyspiańskiego — wieczorem o 
godz. S w, «Ewa» kumeaja J .  Szaniawskiego 
po raz 3 ci.

Bilety sprzedaje do przedeJnin każdego 
przedstawienia biuro «Orbis. ul. Mickiewicza 
11 o t I  jo  4 w dnie powszednie i od *0— 
12-30 w niedziele, oraz Kasa teatru od 11— 
2 i od 5 — 8 w dnie przedstawienia. Dla

- ( b )  N a b o ż e ń s tw o  ła K o b n b  t o c z n e j .  22 bną odbędzie się  ^ “i ^  p u S u o ^ b ń S T s p ^ e d ?

ud3 &.ę w yhodow ać gasunek pszeni- remj byjy całkow icie zg od n e 7 ćha- w dJ?JfL^rWl  na W  an .u  w C zc^ i^ zy au J. E .k s .  b isku p  nej, Nz porządku dziennym  znajdą od godz. 4 - 7  w dnie powszednie i od 1—3
cy  m ało od glebv w y rj.g a ją cy , do- rakttrem  i rozmiarami ran, znalezio- Vlak ’n ,;czU| hrófcra Kazim ierz M ichalkiewiuz odpraw ił w się  sp-aw y: rozrachunku za roboty  w n®  n S ^ e ie  m 21 h m o aodr 1 2 e.
statecznie p h n n y  1 » czesm c dojrzę- , y ch przy seKCjj z v \ ,k  k sięc.a . 1 najczu lsza próba na krew , jaką „ .  „ i . , .  ___ ♦..» u J . .  u— . 1:............. -  ... w„ - 1.-1____  w niedzielę du. 2 . b. m, o godz. 12-ej
W ający. Tem  zagadnieniem  zajm uje Sekcja" zw łok , aoKonana p o  za- J

posiedzenie miejskiej komisji technicz- również ksierarna <LeWtor» Mickiewicza 4 
ądku dziennym znajdą 
rozrachunku za robotywiek najczulsza próba na k r e w ^ k ą  Kazimierz Michalkiewicz odprawił w się sprawy

jest próba beiuydynowa, wv oaała azy ej P ° " łyfWwłr,e na* kanaliza.yme w otraynKu szKomym w potudnie odbędzie się w teatrze .Reduta*
■ : , i I U * J -  — » ---------------  t - -  —- n -7V , 6 s r,-->ri vzif» rlnrła nio fn ip H ,^  bożeństWO Żałobne za duszę Pryma- p-zy ul. Inflanckiej, sprawa regulacji na Pohulance edezyt p. Mieczysława d m i-

S!ę 0V sZuregu lat Locnow , twóica bójstw ie, ujawniła 17 uszkodzeń na p J  ' f. . , J  . sa Polski Arcybiskupa Metropolity części WereK, sorawa przepisów ko- Cowskieą o .Turoniu, dramacie Sterane
żyt J »- :us. Lochow  p j  puszcza, że gt0 wie, tosie i czole, trzy s hee na rów nież*skultii -  r h e r n n ś c i  Gnieźnieńskiego i Poznausk>egc ś. p. rzystania z prądu elektrycznego oraz er°Bretv8w enie 1 zt i 5C sr m ożna n %-
Odmiana pszenicy, k^ rJ , ° ^ 5 c n * ^ , l , ( 5*  powiekach i twarzy, zdrapana na- k wj g pewnych jnny h  s u b s , . Kardynała Edmunda Daiboi Na na- dalszy ciąg dyskusji nad rozbudow ą bywa* w kwit teatru
duj”, będzie stę na law. do lekkicł s kórka na pra.yym ręitu oraz dwie Saiaevrh rńwnip* • • C bożeństwie obecn byii Drzedstaw icie- elektrowni miejskiej. — Teatr Fofski. W ieczór baletowj
gleb, gdżte dotychczasow e oąm.any ranł p o s trz a ło m  jedną w okolicy , dW 1 Jak j e władz z w ice-w pjew odą p. Ó lgier "  “
nigdy się me ud3w&. y , - z  wyjątkiem pi. teg J kręgu lędźw iow ego a druga M e s k  dem Kalinowskim na ezele,
oczywiście, najlżejszych glec piasczy- za nrawem uchem. Rany na g łow ie b ieLiea<Tr S e  zdaniem ^

.lirlnr^D.  ̂ ,
Dodatn o również wypadła próoa

SZKOLNA.
H. Ł aszk iew iczow ej w T e i t - i r  P olsk im . 
Jutro w sobotę 2U b. m. odbędzt-. się w 
Teatrze Polskim wieczór baletowy H. Łasi.

,  . . . , . . . .  . - .  tt .aure.c. U R Z F D O W A  “  ^ u r s  n i e t o d y c z n o - k a t e c h e -  Wewido-wei Z udziaien zespołu plastyki
, . , r  n ie  m u sia ły  krw a w ić obtiC .e— u d erze- T)-,riatn in  r/tuin i-* ’  t v c z n v  W vkład v  n r .if  ri-ra Jtacs .0 '-T urogramie: -rrodukcie baletowe (to muzyki
U m ili a «M  oumianę g m n g r  m .  nia nie n sik ó d U t, bow iem  dutyck b e r ,7 l7 o w a  o rz l b S i u  S S h  “  0>) O J z n a c z e . i ie  s r e b r n y m  „iusa z p s j e h o o j  dzieckf to z d o c t"  S hlolm 
kl6ra lest podobno o  30  proc. p ień . t?lnk, f c » v ł e e .  z e s lu s l .  Na m ocy zafza- E S *  * - * “ *  1

stych. Szwedzki d otesor Nilsson

n iższa od aorychczas znanych jarycn Bezwarunkowo s.m ertel iy  był do ^ iad l ( . .  . • > ^  dzenjk p. prezesa
i Wcześniej dojrzewa. piero st:zał w C2asLkQ, Rsnyposttza- L Zka rzv 7 Y   * A’"'

jeże.i v najbliższych latach ekspe- łow e bWy zadane do tyłu, przedtem k tZy Zw erz«ca-

ą 1 ą Się dziś, 19 go lutego, -O godz-. rozpocznie efektowna suita symfoniczna
Kady MlWSIrow 6-ej Wieczorem, w 1-ej auli główne- ,Szecheiezada». puczem diyertiosement bale*

p .p  poakom . Aleksander Dubowski go gmachu uniwersytem. towe, Cery miejsc zwykłe od 75 gr.
1 ... _t— , — z _ - i  --------  <»' 1 - J r o c -  /,.(    d _ .  —  P r z e d s t a w i e n i e  b a l e t o w e  d i a m ł o -

Tyrru_nty dokonywane z nowemi od- jad-iag" ofiara uoerzona Dyła kuka- , f  buc,e ^ 'sPinffa plarr.a kiwawa k^ ' o 1 u^mjsar ^1 ^om Nariatu Tade u- u br ^ vY‘a n ^ w  B u -  u.-icży w Teatrze Bolskim. w niedziele
L  J .- . ------ 1 , . . .  j --------  Je a n a <« onara uoerzona o y t a  a została ustalona z całą ścisłością. O - ™ ^ ? : “ ..Lada'  ^ jS Z K a c h . W  dniu 2 5  bm. o godz. 21 b. m. o g  4-ej pp. zespół balit-w j 1'mianami pszenicy doprowaazą do 
rezultatów takich, że b 
30  ryzyka będzie można

astępca komendanta 10 rano rozpocznie się trzeentygod- fcaszkiewiczowej wystąpi ze specjalnym pro- 
w/.i kom. Stefa.? dniowy kurs Żywienia, pielęgnowania gramem przeinaczonym dla młodzieży .̂eny

prowaazą uo K,oime w g ł0 Wę _ p rzyczem te uszko- f e o n v w v S T * e  oiama ł ^ n o '  usz » o w o jn o , zastępc 
ez naam.en.c- dzenia 2Łldane bvły w ten sposób iż ^ 0ny Z n  soo^ót ^ t w L k  S J  P 3lici ’ nŁ W ihio

ii . - . -a na- w ’e' zbrodniarz dz-.słał prawą ręgą i znaj- t orzeooionv krwią* oochon ira 7 Garwackt, kierownik referatu instruk- i wychowu inwentarz/ dla dozorców młejsr rj?JnJŻSZ<; „  . _kszvcn obszarach zasiąp c niemi upra- dn u . „ip . v DrzPa Ł ,naiPr, a >y» przepojony ^rwią, pocnodzącą z . . , w... . „ w ,  ; 7  k I  1 1 x , uuzurcow — Koncert M. Orłowa w .eatrze
ve *vta  n  ima sie dokonać ledu- ?  • S przea a narem, a krwawiącej nogi, upadł na but i po-* kotTl poi. W oj.  Wil. podk. obór 1 arobnycn roln-ków. urządzo- Polsrim w 8 ecU«l«towej s awy pjan.sta

•krii nrńJLu Her w S z e i  nieco ku tyłow i. io s ia w ii oiame. avy Jacyn o ,. p o d k  Bdtesław K a - J y  z ram,enia W il.-T wa Rolniczego Mikołaj Orł3w wyS,ą -. raz jeden w Wilnie
'k c ji  u p raw y żyta b e z  w iększpj redu 
k c ji o b s z a ru  u p ra w n e g o

( ,Rzeczpospolita*) 

Opłaty paszpunowe.
W  związku z wydaniem nowego rozpu

Uszkodzeni^ tę mogły być zadane puścik, kom. Edward Kasprzycki, kie- w Bukiszkach w szkole rolniczej sa- gmachu Teatra Polskiego we wtorek 21 

przez kilku osób, m  iow n.e coorae {aki m(Sgł' 'mjpć mj ejcce pro{ 'D abrow . -ow rJk ekspo.y ury o l  poetycznej morządu W ik-Trockiego . ‘t f e k ,
nógł je  zadać jeden człowiek. W tej sk- idS K ^ T ^ ^ Ć a  ' m ' W '.,no ko^ '  łM thał , 0 l ^ ZK,t Kandydaci na ten Kurr proszeni m ._L

kwestii nic katteorycznego Diegły u- Tei, .. «  m z , I we r  z '̂ ą aspirant Zenwn Rostowtez, kom. Józe. są o przybycie w dniu 24 bm. o 9 — P oran ki m uzyczne w oall Miej.
“S i ć  ó «  m S « r C h S t b b i y d i u s Ł  • d, lv !,ka iU;„ 0 f - l" ych “ 7 - * “  " K t -  S t M t e  i ualkom  W acław Zw ifski rano u> lokalu W il. T-wr FSolnicaego .w  W  1926 <*>*■
u.-tń wskazuje na to, Iłzatane byty . J  f e S l ’ Z“ K s l“ t '  P f " 0 ™ •“  Pol,L ®  »kW< « ! w celu zbiorow ego od-lem orkiestry 1 p. p legjonów. W progra-

^ądzenia wykonawczego p o p ła ta * , pasz- o n e 'ja H e m ś  n iezb / t ó stre m  i n ie/oyt J f ' CZa° i a band ytyzm u i P r ^ s tę o  :z o ś c i jazd u  d o  B u tó szek . mie utwory J .  S," BachaE O. F  Handia ora*
1 • B m n a rz ę .łż ^  o w ąskiej.p łasfe- b ^ e r ^ e ? ^ ^ ^  -  [b]_ 'S z k o ła1ortowych1 wydało oDecnie minfstcistwo dużem 

‘Praw wewn. bl „sre Instru tcyjne wyjaśnię- czyźme. M ógł nim być kawałek żela

Zasługi.

wewn, utiŁbzc lubiruKc ĵuc czyznie. MOS! mm d yC kaw aicK  zeia- ■ * . • • » • u t6u 1 vignniŁavji
włauzom podległym. Ważt..ejszem -.orta- kam ień  I h też  rewolwer W  ‘em °P iero na juuzejszem  posiedzeniu zostali odznaczeni srebrnym Krzyżem

n"wi niem jest w :ej lnstytacji upoważmtnie za'  .Ka nen lu °  lez 1 w o,w ei -  w e j11 sądowem. 3
policyjnych do wydawania Swiatectw miejscu riiof. G iry w o  - Dąbrowski 

•'i^amoiności osobom których dochód rocz- demonstruje sądowa tablice z rysun- 
y tu t Ilon r do opodatkowania nie praekra kamił odzwieictediającemi ekspery-
, *  Urzędnicy państwowi i osoby wojskowe m en t dokonany z rewolwerem w za- 

,!fe losiadający majątku osobistego i -nnych kładzie medycyny sadow ej. Ląiv^ en

. . .  , .   —  i------  ----- i--------------------  i----------  —  Luj j Ł o u i a  O g r o d n i C Ł O - g O -  wyją ki z opt-\ Be.ethovena <Ftdelio». Po-
policii r a1 ;two.» ei w  Ustroniu D«u  1-go

Harce r . b. rozpoczynają się lekcje ,  K ,oaaw poukordonow jclt ul 
w  szkole Ogrodniczo-gospodarskie] Zawalna 1 co dwa tygodnie na prośbę

Z Całej Polski. ^
Ń o w o g r d jź k ie J  W "^ yd źiaie Zdio- skoń.ze..ie  4-ch odotiałów  szkoły nędz^fbeJroffi >"> - lą t e  zwrica^Tit7u ru rn  lnfa»„ _ • _ -y , n u i r u j u  ■> usidlę c. uo-  : % i  • , , — uciroDOŁPyitn. 7.wiąz :a. zwraca

z w y r o d n i a ł y  O jc ie c . Z. LU- «mr:a nto-orlu <o .U ior..lT lr urrn co rl<-> DOWSZechnPl. ŚWiadóC.WO O SZCZeDie- I  aotaca nrnśha ua -oołecr eństwa o Dooar

bezpłatna. miesięcz- velłj Moniuszko, Karłowicz, obt*yko.J iłóżonej. Zaświadczeni, i ,  winno *tw.ief- 1 OOKOnania zaoojstwa w wyborach do Rady izby Lekarskiej - - -  — . -----------------------------------« r -
g, że dón> tunk-jonarjusz (wojskowyj sprawca zb rjd .ii w Teresinie. k w o c  zuu zł., irzyn.ane ze sprłe- W ileńsko - N owogródzkiej (w g o d z  ny- Przeamioty ogołno-kształcące: je - Początek koncertu o godzime ś  wie-

L J,er» uposażenie służoowe w kwocie me Prokurator: Czy Drvzgi n n  powin- uaży śwm, położył na stoie. 1 1 — 1 3 ) , które odbędą s ię  v. czerw  zyk polski, h is to r ja , gieogrąfja, nauna czorem.
jfcekraci, i%aej 600 złotym miesięez.iie or„z n y  b yły  trafić  SDr«, WC< 5
*.*“ nnnindft. •yadnprrn maiatkn osnhicłptro ani n ‘- * . Pod nieobecność o jca  czteroletni cu o. r.
^ h ^ l ^ ^ b o m S ^ S f n T e m o ? *  Diegiy: Sprawca mógł być obry- JJg o  synek, bawiąc s-ę oanknotami, _

o Polsce i fachowe przedmioty: bo* Biletj 
». jściu

po cenach najniższych przy

■*u n a  poza pouuiauii- w razie memoz- . - . . . ’  , , ■ ,
JSc stwie-dzenia przez włai zę przełożoną zgany i- wią ale biorąc pod uwagę tę podarł je  na strzępy. WYPADKI 1 KRADZIEŻE.

(b) K o n k u rs  na s ty p e n d ja  tar ika> zoo'°g.ia- “■ wdowia, rrieczar^twe,
 --------  —  , ,  K--------,  -  - , - = .  - n  - , . . le k a r s k i  n -ralna nurpkYia <t», *  pszczelnictwo, kuchn.a i p raln a .B .iż-

'"eza.i.oznosci, wydane przez władze polo być rezn atzn y , irzeoa przyjść do mauca. Kiora w rj m czasie kąpąta w Dańsłwnwei i izhip zrirn, ia i
Yjne. w  wypadkich. gdy wyjazo zagranicę wniosku, że sprawca zbrodni mógł sąsiedniej izbie niemowlę. 7  ł7 u, J u c ^urowia. o P I F K A  S P G łE C Z N A  i P R A C A

ffnfe, oęooy jest nagłym wystawie , ZJ  r6wnież 'nie bf ć pokrwawiony. 8  P o chwlfi okazało s ę, że pozo- W yu ntachM tonkl^ u  m ożra się po- Ol i t  KA S I  D l.LLiZ.N A 1
Lf^ * fe ? ,p y ? h g r t i^ je 8 t* }« n e » ^ « y z it  j ak w.adomo na palcie oskarżone- stawione bez opieki niemowlę uto- * , ?waJrjT i Myi z- ,rowia u —  W  k o m is ji  r o z je m c z e j d o  .

go Bispiuga , ie znalezione a la d o . p.lo s if  w wauienee. ^  ' ! » * "  W * * * .  W  J " -  l23> » . «  c “ reni czul f  T
1 '-uze Hdmin.straryj.f. j-ozej instancji wmny krwi. W związku z tem prokurator H - marca r. o. 2g b . m. odbędą się posieazm ia _  N ap ad  p o d  F a b ja i t i s z l ____
T droa,!e teieTouicziuj względnie tełegruficz- zwrócił sie ao biegłego z następują- £  u * o  j o  b̂  ̂ Z w ią z e k  ' o d o f i r e r ó w  komisji rozjemczej do spraw rolnych 'M ieszkaniec zaśc anka Bibiejanow o

cemi -ayianiami: °  . L C S W  re z e rw y  Władze wojewódzkie za- na p 0wiat W if e ń ^ T r o t k i  w lokalu g rrinv Rzeszańskiej Wacław Pieślak
ristracyji j u n stan. j która j t , ą z a n ą  Prokurator: Czy w cza=ie deszczu — N a jw .ę k s z y  te le s k o p  n a  wiedztłj statut związku podoficerów jnSpektora pracy 6a o t wodu, powiadom' posieruneic policji, że 17
;s‘ moi: wie tegoż samego dnia po porożu* niewielka ilość Krwi na palcie mogła św i e c ie . N gjw ększy teleskop na rezerwy ziemi w-lenskiej. w irajbliź- Rorpctrzone będzie oicoło 60 b m. w pobliżu wsi Fabjaniszki na

1 tleniu z delegatem akarbu (ewentualnie bv7 całkowicie sDłultana? św iecie posiadało dotychczas obser- szych dniach zwołane zostanie trzecie spraw- (z) trakcie W iino-M eiszagoła napadnięty
7 7 ’ z7.::.mu7 7 owa/ adm- Biephc Jeśli d e s z c z ...............................................................  "  ‘  . . .

Cj  godz. 1—2 j^ocy d2isjejszej ?marł nagie na udar 
serca urzęunik wydziału bu dżetowe­
g o  urzędu województwa W leńskie 
go  p Woiski.

Pan W cisk: jeszcze we środę wie- 
rem czuł się zupełni" zarow.
— Napad pod Fabjan iszkami.

ł Instancji (starostwu—dyrekcj' policji) pow- 
5 ?tą d e cy z ję

Biegły: Jeśi. deszcz był duży a wątorjum na Mount W ilson w Kali- zgromadzenie komitetu ozga'iizacyj- R Ó Ź N E . został pizez czterech nieznanych o- 
śmier-*  krw- było mało. to było ?o możliwe. fo ,r ji . O becnie jednak otrzyma obser- ^ego :elcm om ów ienia sposobią reje- n  k ftr.d n i**n cv in »  sobników , którzy grożąc mu śmie

Paszpouy dla robotników, udających »ię Prokurator: Czy w króice nc* do- wątorjum F iy  w mieścre beattl tele- sirc wama podoficerów. Na posiedze- , . rt i  p ^ i >i'h  uj c ’4 zrabowali trzydzieście złotych
1CJ zarobkowej maz k o n an iu  20 r0 uni można wyfłiyć ślady skop znacznie większy od wspomnia- niu tętn obecny będzie pułk. P o - ^ d y k a t  r o  sk  n w ^  ^  k ie ru n k u W iln a .•‘-'franicę w celach pracj 

Aa emigrantów, m«ją być wynawane 
t reznym terminem ważności. krwi? Pościg 1 poszukiwama dokonane

Bilans handlowy Po!ski 
w styczniu.

Handel zagraniczny Polski 
Ycniu r. b. « ał dobre wyniki, mia- znaczny niedowład lewej ręki —  za-
'icie: 08392 tysięcy zł. w przywo- dal biegłemu następujące pytanie:

1Ó9304 tysięcy złotyc h wywozu, i Oskarżony: Czy człow.ek niewpra- 
stanowi 232 procent pokrycia wny mógł zadać te w szystkie rany

/wozu. jedną ręką?

nego. Prry pomocy teleskopu tego powica. . . .  Wilnie przesłał do Syndykatu Dzten-
Biegły'- Tak jest —  można. można będzie obserw ow ać o k o ło 400 — (o ) Z m ia n y  w  p c icji po  mka -y j  oukicli w . Lw ow ie nas j-  Dr?£z organa policyjne nie dały po-
W  yiązku z oświadczeniem prof, rr.iljonów gwiazd, podczts gdy tele- w ia to w e j Komendant policji pow. p i jaoą cep e sz ę . <^yr ykat Dz en . ^.Janeff0 rezujtaiu

Grzywo - Dąbrowskiego, iż sprawca skopem z Mount W ilson można Jffll.-TroĆkśego podKomisarz A. L u * ja rz y  Pols«nch w w ł e p — ZacŁadzenie. w nocy na 1 ,b m.
J  ^ f « 1 . / 11 o<-.  ̂ •«-  ̂  1 ------------------------------------------- anrnm fira7 rfWTytPl yaifin^ ffiOZl" _ -4 ------- ,Hml/r,inło(rn nmńi -r aPTiAtił Ig] 1dział, ł prawą rek ą ,' oskarżony B is- było obserwować tylko 320 miljonów. bowski wyjecnał na pięoo-m tesięczne Kolegom uraz okiytej żałobą roaz oć wcześnie zamkniętego pieca zamdzi

w pfng - d e r p i a c y ,  jak m a d e n i  na kmrsy oficerów policji przy komendzie nie wyrazy głęboK.ego la  u . wspo»-
i l - 2 -  ,  głównej 0.0 W arszaw y -czaso w o  funk- czucia z powodu zgonu s. p p te-e- ; 0

ł ’7 V  I P 1 f l U R i P M  cję komendanta pełnić będzie podkom. sa dr. A'eKsauara Vogla». Preze; byn- -N a g ły  zrorT rzeźnika. Dn. 18 b. 
h S L ^ łŁ i ł  m!n 1 m £i ' k . Kapturski, który przed kilkoma dykatu Konstanty HukowSiCi ~m  m o g. 5 po poł około dom? Nr 2 pizy

I  f i  f i  »  dniami w r e J ł  z Warssawy po prze- członkowie zarządu: Michał Józefo^ zaał. Debroaynnym
f i ,  r .  r .  sftic ariL kursów. w ic*, Sianisław  Kodź ( - ) .  ^ a r ł  rzezmk C. Chart (Zarzecze 23). Wez-
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wany 'ekari pogotowia skonstatował śmierć. 
Zwłoki cabezpleczono.

— I n  ach n kasę teatra ln ą  w U łę - 
bokiem . Dn. 14 b m o g. 23 m. 30 w 
Giebokiem na powracających z teatru arf>- 
atów trapy nl-Taińskiej, w odległości 300 
metr. od gmachu teatralnego, napadło 2 
osobników w mundurach wc skowych.

Należy przypuszczać, iż napaJ był do* 
konany w ceju zrabowania gciówki, którą 
artyści mieli przy scoie, 'ecz na skutek 
wszczętego alarmu, napastnicy zmuszeni byli 
nciec.

— Pofar. W zaśc. Toropówka gm. Sio. 
bódzkiej spalił się dom mieszkalny, chlew 
z żywym inwentarzem craz 6400 ulg, zboża. 
Straty wyncszą 15 00C zł

-  P od rzu tek  w K asie C horych. Dn. 
1? \ ir w poczekalni Kasy Chorych pr^y 
ni. Dcmii kańskiej zna eziono nlemow.ę płci 
męskiej, które Ouesłano do zakładu Dzie­
ciątka Jezus.

-  Ni eostrożny sportsm en Dn. 18 b. 
m, 20-ietni Borys Jakatls (Be.lejemska 68) 
pccczas saneczkowania się w polu niegł 
3 krotnemu złamaniu prawe) nogi. Pogoto­
wie odw ozłc Jakut/aa do szpitala na Anto- 
kolr.

— Lsi ro.va i< sam obójstw a. Dn. 17
b- m usiłowała odeDrac sobie życie przez 
wypicie esencji o cto w e j Heiena W ojciech o- 
wiczowa ^Popławska 27). Despruatkę pogo, 
towie rarnnk we po udzieleniu 'e j pierwszej 
gom pcy od v'lozło do szpitala zydow skiego-

Prżyczyna P  moDó)sŁw„—flieporozumie. 
hia małżeńskie

— K rad zieże H. Bielanowej złm. w 
Lanawarowle ski adziono w katedrze 34 zł. 
gotówką. Sprawczynię kradzieży w osobie 
Urszuu Kiszkisowej (Plutonowa ld) zairzy- 
mano.

— W. Matjasowi (Połocka 5) poaczas 
żabawy przy ul. Domraikań klej 13 nieznani 
sprawcy s.rradli z szatn. palto.

— S. Zurjemu (Subocz 14) skradziono 
ze strychu bieliznę wartości 5C0 zł.

— Z mieszkania Z. Pio-.rcwiczowej 
(Fi-anciszKańska 7) skradziono 177 zł. go­
tówką.

— H, Sto;akowej (Konarskiego 46) 
skradziono z p w n cy  koniitury wartości 
luOŁf.

K u p u j ę
potrzebne ml do studjów 
d z i e ł a  f i l o z o f i c z n e
w językach; polskim, rosyjskim, fran­
cuskim i niemieckim zwłaszcza poszu- 
kulę książek wydanych prze* Polskie 
Towarzystwo Filozoficzne we Lwowie, 
przez Kasę Mianowskiego w Warsza­

wie szczegó n.e zaś 
L W . J a m e s  «Piagmatyzm»
2. J . .G  o łu  c h o  w 8 ki «Filozofja i

Zycie*
3. Im. K a n t  «ProIegomfcna» do wszel­

kiej przyszłej metafizyki...*
4. tegoż «Uzasadmenie Metafizyki

M oralności*, 
oraz pcls lego przekładu S c b o p  ̂n- 
ua—Ta «L) poczwómem źródle tw ier­
dzenia o pods awie dostatecznej*

DOWIEDZIEĆ SiĘ
.SŁOW A".

&

D R U K A R N I A

] „WYDAWNICTWO WliEŃSM*-
K w a s z e i n i a  23 (M .-S tefań s* _

£  z. od 1905  r.

D RU KA RN IA  O B F IC IE  
Z A O P A T R Z O N A  
W  M A S Z Y N Y  DO 
SKŁA D A N IA  I O R U- 
K A R S K I E  NAJ­
N O W S Z E G O  T Y P U  
O RA Z M A S Z Y N Ę  
R O T A C Y J N A

P R Z Y J M U J E  W S Z E L K IE  
D R U K A R o K IE  R O B O T Y  W E  
W SZ Y ST K IC H  J Ę Z Y K A C H  

E U R O P E J S K I C H

C E N Y  U M I A R K O W A N E

*  ❖  ♦> ❖  ♦  ♦  ♦  $

U techn ik ów
W piątek ir"a 79 b m o godz. _ 8 w eca.

p. Tadeusz M śk ewicz
wygłosi odczyt

Kupiectw o a kryzys gosp o d ar­
czy”.

W t-ście dla CzDuków Stowarzyszenia i 
wprowadzonych gości bezpłatne.

Mieisłi Kinemalosral
K U L T U R A L N O  O Ś W I A T O W Y

SALA MIEi^KA kul. Oetrohramskt 5)

„B  i a
D7,ś będzie wyświetlany wielki lilra

l a  S  i o £ t f  a a

[II
^Tylko we czwartek, piątek, sobotę i niedzielę

śpieszcie zobaczyć. Ceny znacznie zniżone.
Wielka 24, O gnisko Aicademick:e.

! Początek o g. 8-ej wiecz.

K in o  K a m e ra ln e

„Polonja“
ul. Mickiewicza 22

(w ogrin Wez rwjnsza).
■ j  . Dramat w 9 ak.acb.
Kasa czynna; w Niedzielę cd g 2 m. 3 0 , w powszednie dnie od g. 3 m. 30.

_ IT _ „ .A ,P o£ ? ',ek seansów id  g. 3., w powszednie dnie od g. 4L 
_CENA_B1LETÓW: Parter 60 pt Amfiteatr i balkon 25 g*

-Na ogólne żądanie miłośników Kina
Film ze śpiewiem!

Najwspaniai-ZH arcydzieło lilmowe reiys. E N R IC O  G U A Z ZO N I

-f M E S S A L I

izia w z n o w i o n y
Cudów Cud! •

2 seriach. 15 akt. i azem (całoścyN " Tragiczna śmierć
n  S MESSAL1NY

Kino-Teati

Helios“ tS

e b h e h :  H s a a B E  b b
U w a g a :

Wszyscy, wszyscy uo Kina -H enos*1 W ielk ie  Św ięto sztuki Polskiej — — —
His.ot 3 duszy dziewczęcej K etyczny arumat współczesny w 2 ser.

I  T J 7  T % T  "JG iP  9 9  raz,?m w‘£ g ło śie j po w eści
ww L w  JFTs*  j  AlLUWZia(? A rnsa M b ^ IOli rł.ówne*

i J jZ E F  V7 Ę G R Z Y  N. Łaskawy współudział 1-go pułku Szwoleżerów i Marynarki wojennej* 
Rzecz dz ejf się w Wa szara Lwów.?, Gdyni, Orłowie i na helu . Początek seansów 3, 5.15 7 3C 9^ iv 

Dyrekcja uprzejmie piOoi Sż. Pub .ezności o nrzybycle za 20 ciiuut do początku seensów .’ Hiie'* hónrntw r 
1 prócz -lądowych, służbowycn prasy) nie ważne

_  S P Ó Ł D Z I E L N I A  R O L
K R E S O W E G O  Z W I Ą Z K U  ZI EMI AN

_  J Z A W A LN A  I telef 1 — 47; BO C Z N IC Y  K O L E JO W  telef. 4 -  C2

W

m
i

SPRZED A JE:

KARTOFLE
OTRĘBY pszenne i żytnie
O W iES
ŻYTO
PSZENJCĘ
JĘCZAtlEŃ

W A G O N O W O  i NA W O R K I LO C O  SK ŁA D  
od 160  kl. Z D O S T A W  Ą do D OM U.

N A JT A N IE J-G D Y Ż  W P R O S T  O D  P R O D U C E N T Ó W

SUKNO i BŁAWAT
p ®1 Kazimierz RUTKOW SKI
r a  2*! W i l n o ,  W ie lk a  6 4

%. Od I-go L U T E G O
SR ^  otizymsł przedstawicielstwo Ł ód zk ie j H u .tow nr d la Handlu W yroba- 

ę  mi W łó k ie n n icz -m i na sprzedaż huno.vą wwy -kich wyiobów Z jcd no- 
czonych Z akładów  P rzem ysłow ych

s I  „K SchejblerJ L. Grohman“
Hj ę  SH ad pos'ada: materjały białe, farbowane drukowane; Muśliny Kretony

w najnowszych lysunkach.
»  o r a z

materjały wyrobów fabi-yki J  R I C H T E R A  w Łodzi.

D E T P L I C Z N A  S P R Z E D A Ż
po w yjątk iw o nisk .ch  cen ach  do 1-go ft'iaica 926  r. m a ier ja łćw  

b iei.żnianyc h w ełen  na u b ran ia  m ęskie i dam skie.

| W df ^ w a g a ?
0

Ci*

0
00
0

c .
% dzieckiem 

(uczeń lat 14) bez 
śiodków do życia 
przyjmie wszelką pta- 
cę tylko za utrzymanie 
Łas iawc zaofiarowania 
do Adm. -Słow a* dla 

<Woowy»,

ekonom 
z małą

€ *
O

m. i i i  m ^ î 'a B ■!>

T  Y  G O D N 1 K

C O M O E D I A

pod recakcią Kierownik Lite acki
S ta n is ła w a  G ru d z iń s k ie g o  S te fa n  K- G acie

P o ś w i ę c o n y  S z t u c e :  Teatr. Kino, Muzyka, Literatura
P'astvka, Architektura, Mody, Soort, Finanse, Społeczeństw o 
sC O M O E D lA “ jest wszechstronnem odbiciem życia artysty 

cznego naszego kraju i zagranicy.
Prenumerata kwartalna wraz z przesyłką —  ZŁ l  00 

„ półroczna r — Zł. 10 00
„ roczna „  —  ZŁ 18.00

N u m e r  p o je d y ń cz y  6 0  g r.

Numer okazowy wysyłamy na żądanie bezołainie.

Redakcja i Administracja: Warszawa, uL. Hoża 18, 
T e ł. 1 3 9 - 6 0 ,  5 . 8 - 1 2

się uciyf?

Rządca - 
34 tat 

.odziną, ukończ- 
s^edni zakład Agrono­
miczny, i  dłngoletDią 
praktyką, hodowla in­
wentarza i mleezar. 
srvvo. Cnlubne ś w m - 
dec' wo i osobiste pro­
tekcje od znanych 
wisób. , 'oszukuje posa­
dy. Łaskawe oferty 
K  Łynluny maj. <Po- 

leś* Maiulewski.

N pisz: «1 Jo  Rance 
la ji Kursów G»ac- 
jar.a  P.;r>co» W ar- 
6Ł a«a,Sw ięt krzy- 
ska 17, a wysł, neCi 
będa d arm o o. noś­
ne wskazówkiirady

Szk ło  w o d n e
płynne (Natron Wassero! as)

Klarowne w wyborowym gatunku 
p o l e c a  

Fabryka Pizetwo/ów Chemicznych

„C H £M lK P O L“
Sp. z ogr. odp.

w Ł c d z ł, u l. K iliń sk ie g o  9 9 . !

IZ'

MEBLE komplety
i pojedyncze

N A  R A T Y
Dogodne warunki O n y  umiarkowane.

B -  OLKIN,
Wyłąrzn? sprzedaż łóżek

ul. Niemiecka 3. 
Telefon 362 
is'n. od r. 1840. 

f ki Gościński i S ka.

ALE i Y  i W.ADY 
Światowej sła­
wy psyctiogra- 

folog S'.yller-Szkoiink 
opowie Ći, kun jesteś, 
kim być możesz ? 
Nadeślij criarakter pis­
ma swój lub aintere- 
sowanej ouoby, zako 
komunikuj, im-ę, rok, 
mfrsiąc urodzenia. 
Otrzymasz szczegóło­
wą analizę charakteru, 
okieśienie zalet, wad, 
znomości. przeznacze­
nie. Analizę wysyłam 
po m.zymaniu 5 zł. 
Osobiście przy; mu ję

- od (2 — 7. Protokóły,
d a c h a  i P  i e  d  odezwy “'Odziękowama 

do sprzedan;a. na.wyb mejszych o-
Warszawa, Zrota 36, sób stolicy. Warszawa, 
m. 8, Kossakowska. Usyc -o-Oraioloi* Sry- 

ller-Szkoluik, PiękLa 
25 - 3 .

N a jta ń sz y m  
o p a l e m

1
W ę g i e l  riajiec- 
szego gatunku do 1 
jednej tony z do­
stawą p o l e c a

M. Ij EULL
Jagiellońska 3 m. 6 j 

telefon 811. I 
t

Akuszerka
W . Smiałowska
przyjmuje ou gooz. 

do 19. MicKiewtczr 
aó m. 6

M '

Okazja!

iios rrdziu Sz. 
Czy .eluików 

naszych pole- 
3amy b a r d z o  

b.edną rodzinę, 
składającą s ię :  z 4 
dzieci it ałych, matki 
b. w^ątlej i ojca nieu­
leczalnie chorego. Nę­
dza wyjątkowa. Adres: 
Antokoi, Piaski 15, 
m. 0, Miklis Składki 
pizyimuje Adm. •Sło­

wa*.

P
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K o n k u  r  s .

Wydział Pow iatow y w  Drohiczynie pole&kim cg ^ asza  
konk urs na p o sad ę  felczera w elerynarjl z siedziby w Jan o ­
wie lub Drohiczynie z płacą od 200 do 250  zł. miesięcznie i 
prawem wolnej piaktyki pozi określonymi oDowiązkami 
służbowemi.

Wymagane obywatelstwo polskie, dokładna znajomość 
języka polskiego w mowie i piśm'e, wykształcenie w zakresie 
ł  klas szkoły średniej, uprawnienie do wykonywania zawodu 
felczerskiego i wykazanie dłuższej skutecznej praktyki

Oferty z odpisan.. świaaectw 
15-111- 1920. Wydział Poniatowy.

Posada będzie obsadzoną z 1 
umowy służbowej.

reierencji przyjmuje do 

kwietnia 1926 na warunkach

Przewodniczący 
Wyaziatt? povv!a'oweoo

STAROSTA
Czernik w.r.

I p i i l t t i  l i c  I n a

Kresowego Związku Ziemian
2 a w a tn a  I; te le f . I —  47  te le f . 
b o c z n ic y  k o le jo w e ]  4  —  6 2 .

§ e c z h c » ś 6
p r & d u r ^ n c i  ł * € 5 ? w a ? S

W ydajemy z a lic z k i pod zastaw zboża.

N A JW YŻSZĄ  C E N Ę  zt zboże (żyto, owies, pszeni­
cę, jęczmień i siemię lniane) producent osiągnąć może 
dostarczając ziarno je crc lite , dobize oczyszczone stano­
wiące przez to towur eksoortow y.

Posiadając składy zbożowe, doczyszczające ziarno, a 
zarazem będąc ' stałym kontakcie z firmami zagraniczne 
mi w Rydze, rozpoczęliśmy wydawanie zal.czek pod zastaw 
do 50 proc. waitosc.. Zboże po odpowie dniem doczyszczeniu 
wysyłamy zag>anicę.

Zwracamy uwagę na: 1) Ulgi taryfowe przyznane
p.zy eksporcie zboża przez Ministerstwo Kolei na łamane 
listy przewozowe; 2) Ciążeria znacznej części Województw 

Wschodnich ze względów gieograficznych ku portow' w 
Rydze, 3) Niskie taryfy kolejowe na Łotwie.

Wszystkie powyższe cł <nn ki uwydatniają rolę Wilna 
jako bramy eksportowej w której zbiegają się wszystkie 
lm je kolejowe, łączące dro^ą najkrótsią j  najuńsią Ziemie 

Wschodnie z Bałtykijm .

O w ar linkach dowiedzieć sfę m ożna w  
Biurze Spółdzielni Zaw alna 1.

loszukuję państw.
pap.er. oroc. na — -

c * .  R z ą d c a  " { >
procent. Zgłoszenia do samodzielny ka-
biura .eklamow. Gar- waler poszukuje posa- 

barska 1, dia «G>. dy od 1-go kwietnia. 
— — — _ _  „ Poważne świadectwa

i rekomendacje. Aares: 
poczta i maj. Foabrzeź, 

Rządca.
Szafy, Kredensy'
S to ły , Lieliźn ai ki 
Biu.a, Krzesła oraz 
wszelkiego rodzaju 
m ‘ble najtaniej r a . 
być i n o ż r  a w

Domu Merdl
H. S i k o r s k i

i S-ka 
Z a w a I n a Nr 30

Dom Handl.

H. S i c r s k i i S k a
Wilno, 

Zawalna Nr 30. 
Repreze ntent fa ­
bryki m eo g*ę 
tych Jo h  .n Kohn 
i S-kr. w R adom iu 
podaje niniejszym 
do wiadomości 
sz. Klrjenteii. iz po- 
s.ada na miescu

Skład
fabryczny.

     #>|Tg

L ok al
gnb'one: dowód

osooisty, wyd. 
przez Slarcstwo 

Ostrowskie na imię 
do w y n a jęc ia : p o d  deri Knstol i 2) me- 
k an to r, sk tad , pie- ujodzenia na im
karnlę, ul. Zau&o- S ,  * —

4.

Roci el Kryslal i Beji?

wa ją
unieważnia*
61 .̂

ClaczegG

Dlatsoo,

jesienne Targi 
.ak udane?

Wiedeńskie 1925 r. były

m m

Zsplssiit.it Sit E3 L. 0. P, P.

£e w Wlednii jako ry.iku centralnym środko­
wej Euiopy, 7U00 wystawców Dolecą swoje w y­
roby w obfitym wylorze i do iiajmzszych 
cenach!

D'atego też odwiedźcie

W I E D E Ń S K I E  TA R G I  
M I Ę D Z Y N A R O D O W E

od 7 — 13 marca 1926 r.

I m p r e z y  s p e c j a l n e :

Międzynarodowa Wystawa Automobili i Motocyklów, 
„Elektryczność w rolnictwie",
„Techniczne nowości i wynalazki",
■Wystawa myśliwska.

W tza p a s z p o r to w a  z b y te c z n a !
Z lep itp m acia  Targów i zagranicznym  paszportem 

wolne przekroczenie granicy. Zniżka biletów na kniejach 
polsk'Cii,  c z e tn o s lo w a ck icb  i austr jackich .

Intormacje wszelkiego rodzaju i legitymację Tai ów 
możua otrzymać przez

W ie n e r  M esse, A .G ., W j e n, VII..
jak również u honorowych pzedstawicieli

O ie ł y s t o k :  S c n e n t e r  fcr S  k a ,  T n w .  Alkc. d !a  
M i ę d z y n a r o d o w e g o  T r a n s p o r t u  

‘ K i l i ń s k i e g o  13.

„Cudowne dzieci*’.
VĆ historii 'S tm enia  notowano wie- 

lokro'nie nazwiska tak zwsnycn , c  
downych dzieci‘ , odznaczających Mę 
n ad zw ycza j wczesnym rozwojem wv)adz 
umysłowych i inrtych zdolności W ja­
ki s j osón  się to dzieje, t e  nieKióre 
dzieci zdolnościami prześcigają lu­
dzi d o jrza ły ch  i Ze w ogóle odzna­
czają się także i w późmejszem żyou 
genjalnością nie zostało to dotych­
czas naukowo gruntownie zbadane i 
wyjaśnione. Niekióizy opierając się 
na Dtzykłaaach G toth ego i Schoppen- 
hauera, skłonni są przypuszczać, że 
m ężczy źn i, którzy w dojrzalszym wie­
ku żenią się z młooszemi od siebie 
kobietami, stają s.ę  bardzo często o j­
cami genjuszów.

Nie kiżdy jednak o jciec genjusza 
był w cnwi.i urodzenia się genjalne- 
g o  syna hardziej już posuniętym w 
latach człowiekiem. Taić naprzykład 
o jciec Mozaria oył starszy o 36  iat 
od sw ego sław nego syna, a ojctec 
Bacha m.ał lat 25, gdy jego genjalny 
syn się urodził.

W czesny rozwój występuje bar­
dzo często u genjuszów  muzyczny ch. 
Mozart komponował już w piątym 
roku życia a jako sziścioietni ch ło­
piec dawał koncerty. Hanuel był już 
w 11 roku kompozytorem, mając iat 
13 skomponował ms/ę, a w 17 roku 
życia dwie opery. W  19 roku życia 
był on miejskim cyrektortm  muzycz­
nym w Hamburgu. Beethoven był w
13 roku życia oiganistą dworskim i 
w tak młodym wieku skomponował 
trzy sonaty, których nie włączył oczy­
wiście później do zbiorów swoich 
dzieł. Także Józef Haydn w różnym 
wieku nie bez sukccsu pracował jako 
kompozytor. Karol Marja v. W eber w
14 roKU życia doczekał się wystawie­
nia sw ej pierwszej opery. Mever Beer 
pocobm e jak Mozart, już w 5 roku 
życia doskonale grał na tortepjanie.

A dalej nasz Chopin, a także Fran­
ciszek Liszt i M endelssonn-Bartholdy 
już jako 9-letni chłopcy występowali 
puol.czme, przyczem Franciszek Liszt 
wystąoił i  własną kompozycją mu­
zyczną. Rub*nsiein jako 11 -letni chio- 
piec odbyw ał już tournee koncertowe.

Saint-Saens, już jeko ch ło p cz y k , ma­
jący półirzcda roku brał lekcje gry 
na k.awiko dzie, a jako chłopczyk 
5-letni zaczął kom ponow ać i w 1 1 ro­
ku życia wystąpił pobieżnie. Jakćb 
Offenbach miał lat 12, gdy poraź 
pierwszy wystąpił ja«o  wirtuoz gry 
na fortepjanie,

T an ie genjusze poezji objawiają 
dość wcześnie sw e zdolności.

Dante już w 9-iym roku życia 
był autorem sonetów . Torquato ' Ta- 
sso  w trzecim roku życia zaczął się 
uczyć gramatyki, a w 10 roku życia, 
ku zdumieniu sw ego ojca, pisał ju t  
doskonale wiersze. G oethe jako 10-let- 
ni chłopczyk nap’sa ł nowele w sied­
miu językach. Wieianfi, tórego nazy­
wano .niem ieckim  W olterem * już w 
7 roku życia opanował zuptłnie język 
łaciński, w 10 roku życia ogłosił 
swoj poemat p. t.: »Die vokom m en 
ste W eb* Kotzebue jako 7-letni
chłopczyk pisał już sztuki teatralne, a 
w 18 roku życia jeg o  pieiw sza sztu­
ka była wystawiona.

Poważnemi próbami poetyck'emi 
zatrudnieni byli 1 ope de Vpga, poeta

hiszpański, autor przeszło dwóch 
tysięcy sztuk teatralnych, w !2  toku 
życia, a Calderon w 13 roku życia. 
Lanrmnais, fnozof i teolog francuski, 
mając iat 16 napisał sw-oje „Paroles 
o ‘un crovant<‘. Poeta angielski Pope, 
mając lat 12, napisał odę, a z.oirek 
jego Tom asz M oore, jako 13 letni 
chłopczyk przetłumaczył Anakrconta. 
Poetka Sybiila Schwarz zaczęta sw oją 
poetycką kaijerę jako 13 letnia dziew­
czynka, a mając lat 17, była już au­
torką całego szeregu wykończonych 
pod względem artystycznym utworów, 
które zwróciły na mą uwagę pubiicz 
noścl. Klasycznymi wierszami Arthu­
ra Rimbauda, D y ł W iktor Hugo tak 
zachwycony, że nazwał tego młodego 
poetę .dzieckiem  Szekspira*. Sam 
Wiktoi H ugo rozpoczął swoią karje- 
rę literacką jako i 5 lemi chłopiec.

C c  się tyczy malarzy, to na­
przykład Yernet już jakc 5-letni chłop 
czyk doskonale rysował, a w 19 roku 
życia był już słynnym artystą. Także 
Raffael już w 10 roku życia doszedł 
prawie do szczytu sw ego .rtyzm u.

I wśród uczonych, w naiazców

oraz filozofów występuje dość często 
zadziwiająco wczesna a c jrzarość, tern 
dziwn.ejsza, że ludzie tej kategorji 
muszą przecież przvswo>ć sodie całą 
masę trudnych wiadomości, poprze­
dziwszy ich zdobycie gruntownemi, 
praktyczne mi doświadczeniami. Szcze­
gólnie matematyczni genjusze do- 
konywują rzeczy wybitnych we 
wczesnej młodości. Taki Lagran- 
gc, m ając lat 17, był jdź profesorem 
w szkole artyleryjskiej w swem 
mieście rodziwiem w T urynie, Do 
wczesnych genjuszów tego rodzaju 
należeli: słynny malematyk niemiecki 
G auss, Galileusz, który w 19 roku 
życia, pobudzony ruchami lam py w 
katedrze piz?ńskie,j podał prawa ruchu 
wahadłowego. Perkin, który w takim 
że ineku wynalazł farbę anilinową, a 
dalej Paspual i Laplace, który  sw oją 
sławę naukową ugruntował już jako 
20-!etni młodzieniec. Marconi, wyna­
lazca radja, zaledwie doszedł do peł- 
noietności, gay już wystąpi! ze sw o- 
jem odkryciem epokowem DUblicznie.

Gaseendi, ksiądz francussi, znany 
ze awycn badań nad filizofją, histor-

ją  1 terdury, archeologią, astronom ^  
matematyką i fizyką, juz w czwanym 
roku życia wygłosił mowę, która yyy 
wołała podziw' Słynny kaznodzieja 

Bosseut już w 12 roku życia był wy­
trawnym mówcą, W oiter, August Con 
te już w 13 roku życia byli bystrymi 
myślicielami, Franciszek B rcon , maiąc. 
iat 16, wygłosił odczyt o Aryśioteie 
sie.

W  roku 162i przyszło na świat w 
Luoece dziecko, które m ając 9  mie­
sięcy, mogło tuż mówić, mając rok* 
znało już dosKonale Instoiję stworzer 
n a , mając rok i kwaHał. znato głów ­
ne wydaizenia z historji S iareg t » 
N ow ego Testamentu. Dziecko io r  a­
jąc półtrzecia t o k u  zdobywało ju t  
pewne w ;adomości z geografji, uczy­
ło  się do łacinie i francLsku i w trze­
cim ioku życia znało już genealogję 
kuku europejskich domów panujących 
Dziecko io było słabowite i i  tarło 
w czwartym roku życia.

Na tem nie kończy się oczwiścip 
lista “cudownych d zieci'. Byro ich. 
znacznie więcej, a o wielu z pośród 
nich brak bliższych wiadomości.

v ,> j« w c a  Ster.isłi-w Mackiewicz -- R ccak ror w/z Czesław Karwowski. — Odpowiedzialny ża ogtosienu* Zenon LawśńsK!. sjrjlkwirttu ,  w yufiw niźtw o W ile ń sk ie 4 , K w s a « e n »  23 .


